CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – C. M. E.

ATA 001/2023 – ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA

RECOMPOSIÇÃO DO CME

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três,

segunda-feira, com a primeira chamada às 13h00min (treze horas) na sala de reuniões

da Secretaria Municipal de Educação – SEMED que está localizada na Avenida

Tancredo Neves, n°124, Centro, ocorreu a primeira reunião do CME do ano de 2023

que teve como pauta: apresentação dos membros, explanação sobre a implantação do

Sistema Municipal de Ensino e o papel dos conselheiros, atuação do presidente do

CME, escolha do dia e horário das reuniões por votação e a eleição do presidente e do

vice-presidente. Em seguida foram apresentados os novos membros que irão compor

o biênio 2023/2024 que devido a Lei nº 3.322 de 30 de novembro de 2022 passou a

contar com 30 (trinta) integrantes entre titulares e suplentes, ficando assim

constituído conforme indicações das instituições que estes representam: o Sindicato

dos Servidores Públicos de Sorriso - SINSEMS: Arina Maciel de Almeida como

titular e Robson Rodolfo Machado da Silva como Suplente; a Sociedade Civil:

Emerson Castro Rosa como titular e Vanderlei Gralak como suplente;  os professores

das instituições de Educação Infantil da rede privada: Elaine Fátima V. Mondadori

como titular e Michele Dal´Berto Sasso como suplente; os professores da Rede

Particular de Ensino ou Conveniada de Ensino da Educação Básica ou Superior:

Willian Diego de Almeida como titular e Elizania Regina Maciel como suplente;

representante de alunos: Arlene Silva Santos como titular e Maria Joicilene Custodio

Silva como suplente; representante de pais: Danielle Cristina Pazinato e Silvana

Mariote como titulares e Marines Rodrigues da Silva e Geisiane Fátima da Silva dos

Santos como suplentes; os professores efetivos municipais da Educação Infantil:

Ediane Colossi como titular e Edmary de Souza Koche Cassepp como suplente; os

professores efetivos do município do Ensino Fundamental:  Luciana de Souza Guerra

e Aline Borrego Soares como titulares e Simone Macieiski Nicolak e Vanessa Glina

Motta como suplentes; os Diretores da Rede Pública Municipal: Elke Natália Amorim

Souza Lauxen como titular e Deonilde dos Santos como suplente; os Técnicos

Administrativos das Escolas Públicas: Aline dos Santos Moraes como titular e

Marleis Figueira da Silva como suplente; e os Profissionais atuantes na Educação

Especial: Marcia Carlos Alves Benfica como titular e Adriana Cristina dos Santos

como suplente. Após as boas-vindas aos presentes a presidente Sra. Karoline

Vasconcelos Matos solicitou que os membros se apresentassem informando a qual

segmento estava representando. Posteriormente, apresentou as Sras. Gleiciani Elis

Gramkow e Eleida Marangon Debastiani que farão parte do corpo de assessoramento

técnico específico do Sistema Municipal de Ensino do Município de Sorriso que foi

instituído pela Lei Municipal nº 3.326, de 07/12/2022. Em seguida a presidente

explanou sobre o significativo papel que o CME detém na educação do Município e a

assessora técnica Gleiciani fez a leitura na íntegra da Lei do CME e sobre as

atribuições dos membros e a Sra. Eleida Marangon Debastiani em especial discorreu

sobre atuação do presidente do CME. Dando sequência conforme preconiza o Art. 8º

do antigo Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação ocorreu a eleição

presidência e vice-presidência. Em decorrência da votação estabeleceu-se em plenária

que a Sra. Danielle Cristina Pazinato assume a presidência e a Sra. Elaine Fátima V.

Mondadori, a vice-presidência, e Karoline Vasconcelos Matos volta a assumir a

secretaria executiva do CME. Em continuação os membros fizeram a escolha do dia e

horário das reuniões ordinárias deste conselho, e ficou determinado na terça-feira da

segunda semana de cada mês das 13 às 15 horas. Com o finalizar da votação a vice-

presidente Elaine Fátima V. Mondadori agradeceu a confiança a ela depositada e o

apoio dos membros, e com isso às 14h35min (quatorze horas e trinta e cinco minutos)

deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a constar, eu, Karoline Vasconcelos

Matos, lavrei a presente ata e coloco-a disposição dos membros para leitura e

aprovação se for assim entendida em plena conformidade com os fatos abordados e

minutados.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________